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Forslag til forretningsorden for generalforsamlingen 

 

 

1. Mødet åbnes af formanden, der leder valget 

af dirigent. Lærerkredsens kontorassistent  

  optager et beslutningsreferat. Beslutningsre-

feratet udsendes til tillidsrepræsentanterne 

snarest efter generalforsamlingen. 

 

2. Dirigenten udpeger 6 stemmetællere. 

 

3. Generalforsamlingen afvikles efter den ud-

sendte dagsorden. Generalforsamlingen kan 

standse eller udsætte og senere genoptage de 

på dagsordenen opførte punkter. Dersom for-

mandens beretning indeholder punkter, hvis 

indhold er sat på dagsordenen til senere afgø-

relse, er disse punkter undtaget fra afstem-

ning om beretningen. 

 

4. Dirigenten påser, at forhandlingerne frem-

mes, og at god parlamentarisk orden opret-

holdes. 

 

5. Talerne får ordet i den rækkefølge, de indteg-

ner sig hos dirigenten. Dog kan formanden 

og forslagsstilleren når som helst efter et ind-

læg begære ordet, ligesom dirigenten kan 

tillade en kort svarreplik 

 

6. Dirigenten kan bestemme, at taletiden be-

grænses. Formanden og forslagsstilleren vil 

dog altid være undtaget fra denne bestem-

melse. 

 

7. Forslag og ændringsforslag skal indleveres 

skriftligt til dirigenten. Dirigenten bestemmer 

i hvilken rækkefølge forslag og ændringsfor-

slag sættes til afstemning. 

 

8. Alle afgørelser træffes i overensstemmelse 

med kredsens vedtægter. Stemmeberettigede 

og valgbare er alle, der er opført i Danmarks 

Lærerforenings sidst udkomne medlemsliste 

som valgkredsens almindelige medlemmer, 

uanset hvilken fraktion de tilhører, samt al-

mindelige medlemmer, hvis optagelse hoved-

styrelsen skriftligt har bekræftet over for 

kredskassereren. 

  

 

 

Afstemning foregår ved håndsoprækning. 

Dog kan dirigenten, formanden eller mindst 

10 af generalforsamlingens stemmeberetti-

gede medlemmer forlange skriftlig afstem-

ning. 

 

9. Valg af  

a) Formand 

 

b) 3 delegerede og 2 suppleanter for de dele- 

gerede. De 2 suppleanter bliver samtidig 

medlem af kredsstyrelsen  

 

 c) Evt. valg i den/de kommuner, hvis den/de 

 ved valget ikke umiddelbart bliver  

 repræsenteret i kredsstyrelsen. Fra den/disse 

 kommuner går medlemmerne afsides og 

 vælger en kommunerepræsentant for  

 perioden. Den kandidat fra denne/disse 

 kommuner, som opnår det højeste stemme-

 tal blandt kommunens kandidater, er valgt. 

 

 d) Valg af 3 suppleanter til kredsstyrelsen 

 

Der vælges efter følgende metode: 

Hvert stemmeberettiget medlem kan på stem-

mesedlen højst skrive et antal navne, der sva-

rer til antallet af kandidater, der skal vælges. 

 

Navnene på kandidaterne anføres i den num-

merorden, hvori hver enkelt stemmeberettiget 

ønsker kandidaterne valgt. 

 

Ved opgørelsen af valgets resultat gives den 

kandidat, der på en stemmeseddel er opført 

som nr. 1, det antal stemmer, der svarer til 

antallet af mandater, der skal vælges. 

 

Nr. 2 på hver stemmeseddel tildeles 1 

stemme mindre end nr. 1 og så fremdeles. De 

kandidater, der herefter har opnået de højeste 

stemmetal, er valgt. I tilfælde af stemmelig-

hed afgøres valget ved lodtrækning. Såfremt 

der ikke er opstillet flere kandidater end det 

antal, der skal vælges, er de opstillede kandi-

dater valgt uden afstemning. 

  



3 

 

Indledning  

Herved fremlægges kredsstyrelsens skriftlige 

beretning for de ting, der er foregået i 2021. 

Faglige forhold 

 

2021 har været et specielt år. Coronapandemien 

har for både medlemmer og lærerkreds betydet 

mange ændringer og omstillinger i forhold til 

vores arbejde. Vi havde efter sommerferien et 

håb om, at vi nu havde lagt pandemien bag os, 

men en stor smittestigning i slutningen af året 

har igen ført til restriktioner og nedlukning af 

folkeskolen. 

Vi har haft ekstraordinært travlt på kredskonto-

ret i dette efterår. Vi har haft mange personsager 

omhandlende sygdom og afsked. Desuden er 

mange møder og aktiviteter blevet flyttet fra for-

året, så efterårets kalendere har været fyldt op. 

2021 var også året, hvor vi skulle få vores nye 

arbejdstidsaftale A20 til at fungere. På trods af 

diverse benspænd fra coronapandemien, er det 

kredsens opfattelse, at vi lykkedes nogenlunde 

med implementeringen, selv om en almindelig 

coronafri hverdag havde gjort processen bedre. 

 

A20 

Vores nye arbejdstidsaftale er en samarbejdsaf-

tale, som sætter rammer for hvordan lærere og 

leder – kreds og kommune skal samarbejde om 

kerneopgaven. Med A20 er lærerne igen sikret, 

at deres professionelle stemme høres, inden der 

tages store beslutninger på skolerne, ligesom 

Lærerkredsen har formel adgang til at drøfte 

kommunens prioriteringer inden de sættes i 

værk. 

På mange skoler gives der udtryk for, at år 1 

med den nye aftale, var besværliggjort af co-

ronasituationen. Man har dog høstet gode erfa-

ringer, og er opsat på at forbedre processen i det 

kommende år.  

Som et led i A20 er også et samarbejde på tværs 

af skole og kommuneniveau. Som minimum 

skal der afholdes èt årligt møde med TR, Skole-

ledere, kreds og kommune, hvor man skal ind-

hente fælles viden omkring skolernes arbejde 

med kommunens overordnede målsætninger.  

I alle vore kommuner har vi dog aftalt at udvide 

samarbejdet. Derfor kommer kredsformand og 

skolechef til møder på de enkelte skoler, hvor 

TR og skoleleder redegør for skolens arbejde 

med kommunens prioriterede indsatser mv.  

Møderækken blev gennemført i løbet af efter-

året, og var kendetegnet ved nogle rigtig gode 

møder. Langt de fleste steder har TR og skolele-

der er godt samarbejde, og udviser stor vilje til 

at lykkes med A20. Selv om det er en meget 

tidskrævende proces, er det kredsstyrelsens op-

fattelse, at det er et værdifuldt værktøj i forhold 

til at implementere A20.  

Efter rækken af skolemøder i de enkelte kom-

muner, har der været afholdt et opsamlende 

møde, hvor de vigtigste pointer er blevet præ-

senteret. Der har været mulighed for at TR og 

skoledere har kunnet kvalificere de indtryk, 

kreds og kommune havde noteret sig på skole-

møderne. 

Der er efterfølgende lavet en skriftlig opsamling 

på møderne, som indgår i samarbejdet på kreds-

kommune niveau i forbindelse med kommunens 

udarbejdelse af den kommunale redegørelse. 

Den kommunale redegørelse er et dokument, 

kommunen skal udarbejde og drøfte hvert år, in-

den skoleårets planlægning går i gang. Redegø-

relsen skal blandt andet indeholde det forven-

tede gennemsnitlige undervisningstimetal og en 

beskrivelse af kommunale projekter og indsats-

områder, som har betydning for lærernes ar-

bejdstid. Redegørelsen præsenteres på et samar-

bejdsmøde, hvor kredsen har mulighed for at 

kvalificere den kommunale redegørelse inden 

den sendes ud til skolerne. 
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Lokalaftaler 

I begyndelsen af året nåede vi i mål med lokale 

arbejdstidsaftaler i alle tre kommuner. Der er 

forskelligt indhold i aftalerne, men mange af 

elementerne er genkendelige fra kommune til 

kommune. 

Fælles for vores tre kommuner er, at lokalaftalen 

fungerer som supplement til A20. Derfor gælder 

den centrale aftale også, dog med nogle enkelte 

fravigelser i nogle af de tekniske dele af aftalen. 

I Kerteminde kommune har vi fastholdt aftalen 

om fleksibilitet og det tilstræbte maksimale un-

dervisningstimetal. Som noget nyt er der nu tids-

angivelse på opgaverne, så man kan se af sin op-

gaveoversigt, hvor meget tid en opgave skønnes 

at fylde. Dog samles ”samarbejdsopgaver i til-

knytning til undervisning” i en pulje som dæk-

ker div. teammøder og møder med eksterne 

samarbejdspartnere. 

Et andet nyt element i Kerteminde-aftalen er, at 

vi nu har en faktor på forberedelse, så man er 

sikret at have en halv times forberedelse til hver 

time man underviser. Dette element sikrer en 

retfærdighed i forhold til tildeling af forberedel-

sestid, som vi har stræbt efter at få gennemført i 

mange år. Vi kunne godt have ønsket os en hø-

jere faktor, men vi synes alligevel aftalen har 

værdi, fordi den sikrer sammenhængen mellem 

undervisningen og forberedelsen. 

Alt I alt er vi godt tilfredse med Kerteminde-af-

talen, selv om vi gerne havde set en aftale for 

vores tillidsvalgte, som sikrer dem tid til at løse 

opgaven. Det kunne vi desværre ikke enes med 

kommunen om. 

I Nyborg Kommune har vi fastholdt det maksi-

male undervisningstimetal – og fået det sænket 

for nyuddannede lærere. Vi har desuden fast-

holdt vores aftale om fleksibilitet. I A20s be-

stemmelser om opgaveoversigten står, at opga-

ver der skønnes at fylde mere end 60 timer år-

ligt, skal stå med tidsangivelse på opgaveover-

sigten. Denne grænse har vi fået rykket, så den i 

Nyborg nu ligger på 30 timer. Vi havde gerne 

set at denne grænse var lavere, men de 30 timer 

var det maksimale vi kunne presse kommunen 

til at gå med til.  

Vi er desuden nået i mål med en forbedring om-

kring vilkårene for tillidsrepræsentanterne, så de 

fremover har mere tid til at løse deres opgaver. 

Vi er glade for at have fået dette element med, 

da vi oplever at tillidsrepræsentanterne har travlt 

i forvejen, og med A20 ligger der endnu flere 

opgaver og venter. 

Vi nåede desværre ikke i mål med en aftale om 

tid til forberedelse. Vi forhandlede længe med 

kommunen om dette element, men vi kunne ikke 

sikre en mærkbar forbedring. Vi var blandt an-

det meget uenige om hvad definitionen af forbe-

redelse er. Derfor lod vi være med at skrive no-

get om forberedelse i lokalaftalen, så nu er det i 

stedet bestemmelserne i A20 der gælder.  

Med den nye lokalaftale i Nyborg er lærerne 

stillet bedre end A20, og derfor valgte vi at 

indgå aftalen. Men vi havde ønsket os endnu 

flere indrømmelser fra kommunens side. 

I Faaborg-Midtfyn kommune har vi blandt an-

det fastholdt vores maksimale undervisnings-

timetal, dog med den klausul, at en lærer efter 

eget ønske kan komme til at undervise mere.  

Som noget nyt er der nu sikret fuld fleksibilitet, 

så når man ikke har undervisning, møder eller 

andre forpligtigelser, kan man selv tilrettelægge 

hvor og hvornår arbejdet udføres. 

Vi har også aftalt en lærerstyret forberedelses-

faktor på 0,55 time pr. undervisningstime, hvil-

ket sikrer sammenhængen mellem forberedelse 

og undervisning. 

Aftalen indeholder mange delelementer blandt 

andet en aftale om vilkår for tillidsrepræsentan-

terne og en aftale om tid på opgaverne i opgave-

oversigten. 

Vi er godt tilfredse med Faaborg-Midtfyn-afta-

len, som uden tvivl er blandt de bedste lokalafta-

ler på Fyn.  
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Vi forventer at der kan komme mindre justerin-

ger af aftalerne, men i store træk vil de være 

uændrede for kommende skoleår. 

 

Kongres 

Danmarks Lærerforening afholdt ordinær kon-

gres i dagene 2. – 4. november. Det var den før-

ste fysiske kongres med Gordon Ørskov Madsen 

som formand. Derfor var der lavet nogle ændrin-

ger af måden kongressen blev afholdt på, som 

var medvirkende til at skabe en god debat. Læ-

rerkredsen markerede sig i debatten ad flere om-

gange i forbindelse med debat om hhv. imple-

mentering af A20, kommunernes prioritering af 

modtageklasser samt grøn omstilling.  

Kongressens dagsorden var i al væsentlighed 

centreret omkring formandens beretning. De for-

skellige emner, som blev berørt i beretningen, 

blev sat til debat efterfølgende. Debatten var op-

delt i temaer, hvilket bidrog til en overskuelig 

afvikling af debatten. Formandens beretning 

blev enstemmigt vedtaget. 

Ud over beretningen var det mest interessante, at 

hovedstyrelsen havde stillet forslag om, at æn-

dre principprogrammet. Man ønskede at temaet 

”Skolen i en digital verden” skulle have sit eget 

afsnit. Efter en lang debat og flere ændringsfor-

slag, blev hovedstyrelsens forslag dog forkastet 

af kongressen. Der var flertal for den anskuelse, 

at principprogrammet har en så overordnet ka-

rakter, at det vil være en glidebane, hvis alt for 

mange emner skal have deres eget afsnit. Som 

eksempel blev det nævnt, at analoge undervis-

ningsmidler heller ikke har deres eget afsnit i 

principprogrammet. 

Herudover behandlede kongressen fraktion 4´s 

forslag om at pensionistarbejdet i foreningen 

skulle tilføjes til principprogrammet. Kongres-

sen afviste også dette forslag med henvisningen 

til samme argumentation som ved forslaget om 

digitalisering. 

 

 

Nyt evaluerings- og bedømmelsessy-

stem 

I slutningen af oktober, blev det annonceret at 

der var indgået et bredt politisk forlig om et nyt 

evaluerings -og bedømmelsessystem. Det nye 

system skal blandt andet afløse de nationale 

tests.  

Der bliver tale om et nyt testsystem, som kun 

omfatter læsning og matematiske færdigheder. 

Testene bliver lineære i modsætning til de adap-

tive tests, vi kender fra de nationale tests. Te-

stene skal kunne bruges i undervisningen, og 

lægges derfor i begyndelsen af skoleåret, så re-

sultaterne kan bruges i undervisning i løbet af 

skoleåret. 

Herudover medfører forliget, at elevplaner og 

kvalitetsrapporter bliver afskaffet, og at der sker 

en ændring af uddannelsesparathedsvurderingen, 

så man ikke længere kan erklæres ” Ikke uddan-

nelsesparat”. 

Det politiske forlig lægger sig tæt op af de anbe-

falinger blandt andet Danmarks Lærerforening 

er kommet med, og det var da også en tilfreds 

Gordon Ørskov Madsen, som deltog på presse-

mødet, hvor forliget blev præsenteret. Det er et 

klart eksempel på, at Danmarks Lærerforening 

har fået større politisk indflydelse i de seneste 

år. 

 

Finanslov 

Folkeskolen blev tilgodeset på finansloven for 

2022. Selv om man kunne have ønsket sig en 

langt mere finansiering af eksempelvis inklusi-

onsområdet, var det alligevel nogle gode priori-

teringer, man havde gjort, fra politisk side. Dels 

har man valgt at sænke klasseloftet fra 28 til 26 

elever i 0-3 klasse. Dels har man sendt 125 mio. 

kr. i retning af Læreruddannelsen, som i dèn 

grad har manglet en vitaminindsprøjtning. Be-

villingen falder sammen med, at man i primo 

2022 vil præsentere en ny læreruddannelsesmo-

del, som blandt andet skal sikre mere undervis-

ning og praktik for de studerende. 
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Kommunerne 

 

Lærerkredsen har en plads i hovedudvalget i de 

tre kommuner, kredsen dækker. Her varetager 

de tre fællestillidsrepræsentanter i hver sin kom-

mune vore interesser på medarbejdersiden. 

 

 

Hovedudvalget i Faaborg-Midtfyn 

Kommune 

Da vi nåede 2021, havde coronapandemien ikke 

sluppet sit tag og atter engang blev retningslin-

jer, smittetal og online-undervisning en del af 

dagsordenen i Faaborg Midtfyn kommune. De 

kommunale udmeldinger har været udmeldt 

klart og tydeligt, og det har givet den enkelte 

medarbejder klarhed over, hvordan arbejdet 

skulle udføres.  

Der udvises generelt tillid til medarbejderne i 

FMK, og det afspejler sig også i måden, hvorpå 

der arbejdes med coronapandemien. Fleksible 

arbejdspladser, opfordring til at afholde møder 

virtuelt, drosle ned på sociale arrangementer på 

arbejdspladsen er blot nogle af de initiativer, der 

har været fokus på i 2021.  

I perioden fra 2. marts til 21. marts blev den år-

lige trivselsundersøgelse afviklet. I ulige år af-

vikles den lille trivselsundersøgelse, med fokus 

på social kapital og så er der udvalgte spørgsmål 

ud fra den store trivselsundersøgelse, der afvik-

les i lige år. 

Resultatet af trivselsundersøgelsen blev fremlagt 

for Hovedudvalget i slutningen af april, og der 

var en samlet svarprocent på 82 % mod en svar-

procent på 87% fra undersøgelsen i 2020. Op-

vækst og Læring havde en svarprocent på 77 %. 

På skoleområdet er der fortsat udfordringer med 

at få medarbejdere til at svare på trivselsunder-

søgelsen. Dette på trods af at der i såvel Fælles-

MED samt de lokale MED-udvalg har været 

gjort en ihærdig indsats for at få kolleger til at 

udfylde. Flere skoler end normalt havde fulgt 

FællesMED’s opfordring til at bruge lidt tid på 

et personalemøde til udfyldning af trivselsunder-

søgelsen.  

Samlet set er der gode resultater og en høj social 

kapital i FMK. Af hovedpointer kan fremhæves 

at langt de fleste medarbejdere oplever et godt 

internt samarbejde samt et godt samarbejde med 

deres nærmeste leder. Ligeledes oplever mange 

medarbejdere en høj grad af tillid fra deres le-

delse, og mange vil anbefale andre at søge job i 

kommunen. 

Den samlede medarbejdertrivsel i området Op-

vækst og Læring er faldet en smule fra undersø-

gelsen i 2020 og til 2021. De mange lederskift, 

der har været på området samlet set, samt en stor 

udskiftning af medarbejdere generelt på området 

kan være faktorer, der kan påvirke medarbejder-

trivslen. I FællesMED er dette drøftet, og 

selvom tallene ikke er kritiske, så er der op-

mærksomhed på dette og på hvordan vi fortsat 

kan højne og styrke medarbejdertrivsel også i 

perioder med store forandringer. 

Hovedudvalget drøftede i april et nyt tiltag Code 

og Care, det handler om at kommunen som ar-

bejdsplads skal tage et større socialt ansvar i for-

hold til at støtte og hjælpe en særlig gruppe bor-

gere i arbejde. Der var tilslutning til initiativet, 

men medarbejdersiden påpegede også en række 

udfordringer, der kunne være på den enkelte ar-

bejdsplads samt ikke mindst økonomien i dette 

tiltag, da der er tale om varige stillinger, der 

ikke gives lønkompensation til.  

På et af årets sidste hovedudvalgsmøder blev 

medarbejdersiden bedt om at lave anbefaling til 

de lovforslag der blev vedtaget i november om 

at arbejdsgiver kan forlange at se coronapas. 

Medarbejdersiden blev præsenteret for den 

måde FMK ville håndtere denne lov på, og aner-

kendte efterfølgende, at FMK vælger den tillids-

baserede tilgang. Det vil fremme arbejdsmiljøet 

og gøre tiltaget lettere at implementere.  

Beslutningen skulle efterfølgende træffes i Øko-

nomiudvalget, som lagde stor vægt på medarbej-

dernes anbefaling.  

 

Budget 2022 

I august blev der offentliggjort en række budget-

forslag og en del af disse var også indenfor 
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børne- ungeområdet. Samlet set var folkeskole-

området ikke så hårdt ramt af besparelsesfor-

slag, men der var en del indenfor SFO-området, 

og det har indflydelse på skolernes budgetter. 

Politikerne havde valgt at offentliggøre mange 

budgetforslag ud fra et ønske om at kunne have 

flere muligheder at vælge imellem i de endelige 

budgetforhandlinger.  

Et forslag, der havde stor opmærksomhed inden-

for skoleområdet, handlede om en bedre sam-

menhængende og slankere ledelsesstruktur in-

denfor 0-16 års området. Forslaget lagde op til 

at sammenlægge ledelse på nogle af kommunens 

folkeskoler samt afskedige en række afdelings-

ledere. 

I den samlede gruppe af tillidsrepræsentanter fra 

skoleområdet blev der gjort en stor indsats såvel 

i de lokale MED-udvalg, men også i fællesskab 

hvor vi lavede en fælles anbefaling til behand-

ling af punktet. Den primære bekymring hand-

lede om at skolelederne, såfremt forslaget ville 

blive vedtaget, skulle trækkes væk fra skolens 

daglige ledelse, og i stedet arbejde mere strate-

gisk og overordnet. Fra TR-gruppen udtrykte vi 

vores betænkeligheder om hvorvidt afdelingsle-

derne på skolerne havde de nødvendige kompe-

tencer til personaleledelse. Ligeledes påpegede 

vi, at skolelederen er central i forhold til MED-

udvalg, skolebestyrelsesarbejde samt forældre-

samarbejdet, når det gælder elever med særlige 

behov.  

Der blev ligeledes lavet anbefaling fra Fælles-

MED i Opvækst og Læring og den havde 

samme pointer, som den TR-gruppen havde la-

vet.  

Ved Hovedudvalgets besøg på det årlige budget-

seminar gjorde medarbejdersiden sig umage 

med at gøre politikerne opmærksom på, at bud-

getforslag, der ville ramme vores børn og unge 

ikke var nogen god ide. Både fordi det ville gå 

ud over den kvalitet, vi gerne vil levere i under-

visningen, men også generelt fordi der stadig er 

stort behov for at få tilført ressourcer til den sti-

gende inklusionsudfordring.  

Det endelige budget, der blev vedtaget i oktober 

2021, endte med at blive uden de store konse-

kvenser for skoleområdet og hermed menes 

uden at der skulle reduceres i antal lærere og 

børnehaveklasseledere. Ligeledes blev forslaget 

om bedre sammenhængende og slankere ledelse 

ikke vedtaget.  

Dog blev der vedtaget et forslag, der hedder 

”hverdagsomstillinger,” et forslag der drejer sig 

om at hvert enkelt område skal finde besparelser 

uden serviceforringelser eller reducering af ser-

viceniveau. Der er tale om en proces, der vil 

kræve stor medarbejderinddragelse, idet der skal 

kigges efter arbejdsopgaver, der vil kunne und-

væres og/eller gøres lettere og som dermed vil 

give en besparelse. 

Bekymringen fra medarbejdersiden er at pen-

gene vil blive taget fra de enkelte budgetter, 

hvad enten der findes besparelser eller ej, og 

dermed vil der igen være et indgreb i skolernes 

budgetter. Budgetter der ikke overordnet set har 

det store overskud i forvejen. 

 

FællesMED 

I Opvækst og Læring har Corona været på samt-

lige dagsordener. Der har været drøftet den aktu-

elle situation, hvilke udfordringer der har været, 

og hvordan retningslinjer skulle tolkes på de en-

kelte områder.  

Generelt har der været gode og konstruktive dia-

loger og drøftelser, og der har været interesse og 

lydhørhed overfor det, medarbejderne bragte til 

punktet. 

I slutningen af året, hvor smittetallene steg hur-

tigt, og især blandt børn og unge, har der været 

givet udtryk for en vis utryghed blandt nogle 

medarbejdere. Det har særligt været lærer/børne-

haveklasseledere på de mindre skoler, der ikke 

har adgang til test på samme måde som på de 6 

store skoler, der i perioder har haft ansat egen 

testperson til brug for både elever og medarbej-

dere. 

 

 

Hovedudvalget i Kerteminde Kom-

mune 

Kerteminde Kommune har i 2021 haft en god 

økonomi, og oplever nu som mange andre kom-

muner, at blive holdt tilbage af det nationale ser-

vice- og anlægsloft gældende for alle kommuner 

i Danmark. Politisk blev det vedtaget ikke at 

overskride disse lofter, hvorfor man har besluttet 

af afdrage gældsposter, hvilket vil give en 
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mærkbar udgiftsreduktion hen over de næste 

mange år. Dette er fornuftigt, idet den sunde 

økonomi er sårbar, da der er pres på det speciali-

serede område for både børn og voksne, og 

fremskrivninger af demografien viser en mar-

kant øgning af +80 borgere og små børn. 

 I forsøget på at skaffe råderum fremadrettet 

blev MED-systemet bragt i spil, og Fælles-

MED-niveauet blev bedt om at komme med in-

put til omstillings- og udviklingsinitiativer, der 

som udgangspunkt hverken skulle være bespa-

relser eller udgiftsforøgende. For Unge-Skole-

Fælles-MED var dette ikke muligt, bortset fra 

overordnede refleksioner vedr. overgange gene-

relt. Administrationen arbejder nu med mulig-

hed for 4-dagsuge og fleksibilitet, som f.eks. gi-

ver mulighed for udvidet åbningstid i borger ser-

vice. Andre områder vil i 2022 blive bragt i spil 

til 4-dagsuge. 

MED-systemet har i 2021 arbejdet med at få den 

nye arbejdsmiljøorganisation udrullet og alle 

AMR-pladser besat. Arbejdet med at tilpasse 

MED-strukturen til virkeligheden er også et fort-

løbende arbejde, hvor f.eks. udvidelsen i AC har 

betydet, at tidligere FTF-plads konverteres til en 

AC-plads. Hovedudvalget har i god ro og orden 

forhandlet sig frem til en rimelig fordeling, ba-

seret på medlemstal og repræsentation. 

I forbindelse med arbejdet med at tilrette MED-

systemet til organisationsstrukturen, blev det be-

sluttet at udvide Hovedudvalget således, at for-

mænd dvs. fagchefer fra alle Fælles-MED nu 

deltager. Dette for at sikre informationsflow i le-

delsesstrengen og sammenhængen mellem de 

forskellige niveauer i MED-systemet. 

Hovedudvalgets arbejde med at revidere ret-

ningslinjer, politikker og regulativer, har bl.a. 

betydet at gaveregulativet er blevet justeret, 

pristalsreguleret og dermed øget med 50%. Man 

kan finde regulativet sammen med øvrige poli-

tikker i "Personalepolitik og retningslinjer" un-

der ”Genveje” på intranettets forside. Intra-siden 

har i 2021 været under opbygning, og begynder 

nu at fremstå færdig og funktionel. 

Rengøringsstandarten i Kerteminde Kommune 

er jævnligt til debat, og i forlængelse af seneste 

APV blev rengøring igen udbudt i licitation. 

Eneste parameter for udvælgelse af rengørings-

firma, har været økonomi, hvilket er en politisk 

beslutning. Firmaet, der fik entreprisen, vandt 

dermed på en pris, der ligger noget under de øv-

rige bud, og heller ikke denne gang, blev der 

prioriteret en årlig hovedrengøring på kommu-

nens skoler. 

Hovedudvalget valgte i 2021 at fortsætte med 

fokusområdet trivsel, arbejdsglæde og psykisk 

arbejdsmiljø. I den forbindelse prioriteres at fo-

kusere på motivation og arbejdsglæde fremfor 

trivsel og fravær i håbet om, at kerneopgaven 

bliver det centrale genstandsfelt. I denne sam-

menhæng skal også nævnes, at den kommunale 

psykologordning bevares i sin nuværende form, 

og det til Hovedudvalgets store tilfredshed. Den 

fælleskommunale julefrokost, første gang af-

holdt i 2019, som udgør en mindre del af kom-

munens trivselsfremmende aktiviteter, er kon-

verteret til en sommerfest, der finder sted i som-

meren 2022. 

For akutmidlerne er i år afholdt 2 TR-dage, med 

indhold og oplæg inde for ovennævnte begreber. 

Desværre måtte den årlige temadag i arbejdsmil-

jøorganisationen aflyses som følge af bekymring 

for coronasmitte. 

Som konsekvens af  EU-lovgivning, har Kerte-

minde Kommune nu en whistleblowerordning. 

Ekstern løsning blev valgt, for at sikre en upar-

tisk håndtering, samt tillid til ordningens anony-

mitet. Der er valgt en ordning, som kun omfatter 

lovbrud. 

I februar 2021 blev Bettina Brøndsted ansat som 

ny velfærdsdirektør i kommunen med ansvar for 

børne-ungeområdet, samt handicap-, psykiatri-, 

sundhed- og ældreområdet. Medlemmer fra Ho-

vedudvalget deltog i ansættelsen af Bettina 

Brøndsted. 

Corona 

I december 2021 indførtes, som følge af 



9 

 

Omicron, coronapas for alle ansatte i Kerte-

minde Kommune. Ordningen blev tillidsbaseret.  

Skolerne har været præget af Corona med grad-

vis tilbagevenden hen over foråret. Pga. dæmpet 

aktivitet bredt set, har skolerne sparet penge, 

hvilket har betydet, at ikke alle skoler blev kom-

penseret økonomisk for øgede udgifter til rengø-

ring i forbindelse med skoleåret 20/21. I skole-

året 21/22 har lærerne rundt på skolerne haft en 

ekstra stor rengøringsopgave oven i alle de an-

dre opgaver. Fælles MED har generelt opfordret 

til, at der i de lokale MED-udvalg bliver fulgt op 

på trivslen i forbindelse med Corona, da både 

det fysiske og det psykiske arbejdsmiljø er på-

virket under pandemien, hvad enten vi nød-, 

fjern- eller normalunderviser på skolerne. 

 

 

Hovedudvalget i Nyborg Kommune  

Desværre kom 2021 igen til at stå i coronaepide-

miens tegn.  Årets første Hovedudvalgsmøder 

blev afholdt digitalt, og årets Trivselsdag i maj 

blev endnu en gang aflyst. 

Kommunens økonomi er god, og der blev heller 

ikke i år lagt op til besparelser i næste års bud-

get. 

I 2021er der ikke blevet uddelt trivselspris i 

kommunen, da trivselspuljen er afløst af ” Pulje 

til arbejdsfællesskaber, der skal styrkes”. Ar-

bejdspladser, der har brug for hjælp til arbejdet 

med at styrke arbejdsmiljøet, kan søge. 7 ar-

bejdspladser har søgt, og der er ikke givet nogle 

afslag. Ansøgningerne er bredt funderet og om-

handler både ledelse og samarbejde. 

Det lykkedes at få afholdt den årlige Temadag 

for Hovedudvalget fysisk. På dette møde blev 

det strategiske arbejde med en ny stress politik 

og seniorpolitik igangsat. Arbejdet kom til at 

fylde rigtig meget i dette års arbejde i Hovedud-

valget. 

Vi fik i løbet af efteråret vedtaget en ny stress-

retningslinje efter arbejde udført af en arbejds-

gruppe bestående af medarbejdere og ledere. For 

at få den til at blive udbredt decentralt, udarbej-

des der plakater til ophængning på arbejdsplad-

serne og retningslinjerne kobles ligeledes til 

”Tre i En-måling”, som udføres i efteråret 2022. 

Stressretningslinjen bliver ligeledes omdrej-

ningspunktet for den kommende TRIO-dag, som 

efter planen skal afholdes i foråret. 

Hovedudvalget har nedsat en arbejdsgruppe 

vedr. seniorpolitik. Arbejdsgruppen har lavet en 

retningslinje på området.  Arbejdet er ikke af-

sluttet, da Hovedudvalget besluttede, at der skal 

udformes en Livsfasepolitik for Nyborg kom-

mune. Her inddrages ud over medlemmer fra 

Hovedudvalget også eksterne medarbejderre-

præsentanter fra de forskellige områder, så der 

kan tages hensyn til lokale forhold på enkelte ar-

bejdspladser. Dette arbejde påregnes afsluttet i 

2. kvartal 2022. 

De nye retningslinjer vil kunne læses i deres 

fulde længde på Nyborg Kommunes intranet. 

Sygefraværet i kommunen er stadig stigende, 

det samme er personaleomsætningen. Medarbej-

dersiden i Hovedudvalget har indtrængende bedt 

om, at der laves en analyse af, hvilke områder 

der er hårdest ramt, og hvilke årsager der kan 

være til det stigende fravær. 

Det er især det lange fravær der har været sti-

gende, men sidst på året har korttids sygefravæ-

ret også været omfattet af en stigning.  

Fravær har stor betydning for trivslen på ar-

bejdspladsen. Derfor ligger det Hovedudvalget 

meget på sinde, at der arbejdes med fravær alle 

steder. Medarbejderne pointerer dog, at der ikke 

er brug for flere tiltag fra HR, men en målrettet 

indsats for arbejdsmiljøet på de enkelte arbejds-

pladser. 

En ny forordning fra EU vedr. whistleblower-

ordning har betydet, at Hovedudvalget måtte 

lave om på den eksisterende ordning, så det 

fremadrettet bliver en ekstern advokat, der ser 

på anmeldelser frem for en intern. 
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På grund af en personalesag i  Nyborg Kom-

mune har byrådet på et ekstraordinært byråds-

møde besluttet at se på samarbejde og kulturen i 

Nyborg Kommune. Der skal finde en uvildig un-

dersøgelse og analyse sted i løbet af foråret 

2022. 

 

Skoleområdet 

Skolerne har i år lidt en del under coronanedluk-

ningerne, og den fælles opstart på skoleåret, 

hvor lærere fra alle skoler mødes til inspirations-

dag, blev ikke afholdt. Mange klasser har været 

sendt hjem i perioder, og her sidst på året har 

mange lærere og elever ligeledes været ramt af 

sygdommen. 

De fælles tiltag på skoleområdet har ligeledes 

været ramt. Det har haft indflydelse på arbejdet 

med ”Faglig løft af Folkeskolen”, hvor de priori-

terede kurser måtte aflyses. Den målrettede ind-

sats mod elevers fravær har ligeledes været 

ramt.  

Den nye ressourcemodel til skolerne, som nu 

både er elev og klassebaseret, er taget i brug. 

Det betyder et løft for matrikelskolerne, hvor der 

stadig er et faldende børnetal, men ikke mindst 

har det også betydning i positiv retning for an-

tallet af lærerstillinger, så der ikke bliver færre 

lærere til den samme opgave. 

Til gengæld betyder den nye inklusionsindsats i 

Nyborg Kommune, at der visiteres færre børn til 

specialpædagogisk indsats. Det betyder et fal-

dende børnetal på Rævebakkeskolen og Hel-

dagsskolen fra Nyborg kommune, men opvejes 

heldigvis på begge skoler af tilgang af elever fra 

vores nabokommuner. 

I løbet af året er PPR blevet sammenlagt med 

Familiehuset under fælles ledelse og har fået 

navnet ”Fællesrådgivningen PPR og Familiehu-

set”. De vil dog stadig befinde sig på to matrik-

ler. Sammenlægningen skal gerne udmunde i et 

bedre samarbejde i Nyborgmodellen og betyde 

flere PPR-timer på de enkelte skoler. Sammen-

lægningen har ikke været uproblematisk, og har 

bl.a. haft betydning for MED samarbejdet.  

Der er endelig kommet en kompetencebeskri-

velse og delegationsplan for ”Ny Uddannelses-

institution”, som slår fast at VSU og STU følger 

delegationsplan for folkeskolerne, der lovmæs-

sigt svarer til Lov om specialundervisning for 

voksne. 

I det kommende år er der plan om flg. indsats-

områder for folkeskolen: Innovativ kvalitetsud-

vikling vedr. tosprogede elever samt proces om 

kvalitet i SFO. 

 

 

Det pædagogiske område 

 

Arbejdet i pædagogisk udvalg har været koncen-

treret om inklusion, mellemformer, skolens 

sprog, folkeskoleidealet, Grøn omstilling og så 

selvfølgelig Corona. Coronaen har ligesom i 

skolen besværliggjort vores arbejde i udvalget, 

og har været fast punkt de sidste snart to år. Vi 

har med de fagpolitiske pædagogiske briller 

fulgt udviklingen og håndteringen i vores tre 

kommuner. 

 

Inklusion 

 At lykkes med inklusionsopgaven opleves 

mange steder som rigtig svært. Derfor har vi i 

udvalget arbejdet med mellemformer, der alle-

rede med inklusionseftersynet i 2016 har været 

beskrevet som en måde at løse inklusionsudfor-

dringen på. Vi har arbejdet på at afdække begre-

bet; ikke bare i vores egen kreds, men også i det 

forpligtende kredssamarbejde med de andre 

kredse på Fyn. Afdækningen viste, at begrebet i 

vores kreds og på Fyn dækker over vidt forskel-

lige tiltag. Ikke bare kommunevis, men også ude 

på de enkelte skoler. Derfor så vi frem til at 

modtage Børne- og Undervisningsministeriets 

vejledning om forsøg med mellemformer i fol-

keskolen. Desværre gjorde vejledningen os ikke 

meget klogere. 

Udvalget har også deltaget i en workshop om 

mellemformer op til kongressen, kaldet 
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udviklingsforum. Her blev vi præsenteret for 

vejledningen og eksempler på arbejdet med mel-

lemformer. Vores konklusion er, at der hvor 

mellemformer ser ud til at fungere, kræver det 

tillid til lærernes dømmekraft, en høj grad af 

faglighed i form af uddannede lærere til opga-

ven, en god organisering og tilstrækkelige resur-

ser. 

 

Skolens sprog 

Testrup Højskole inviterede til Lærermødet 

2021, et ugekursus med fokus på skolens sprog. 

Kredsens pædagogisk ansvarlige og formand 

deltog på lærermødets første dag den 28. juni, 

med temaet ”Hvad er skolens opgave ifølge 

dens formål?” Vi hørte blandt andet Dorthe 

Lange, Lene Tanggaard, Keld Skovmand, Mette 

Frederiksen (læreren) og Jens Erik Kristensens 

bud. Det var spændende at få talt og arbejdet 

med skolens formål og få mulighed for at for-

dybe sig i årsagen til, vi holder skole og skolen 

som samfundsinstitution. 

 

Folkeskoleidealet/Medlemskonferen-

cen 

I 2019 fik Danmarks Lærerforening sit folkesko-

leideal. Idealet blev vedtaget på kongressen og 

har været omdrejningspunkt på vores medlems-

konference. 65 medlemmer valgte at bruge et 

døgn i samvær med deres fagforening på Gl. 

Avernæs. Det var dejligt, at vi kunne samles fy-

sisk! Medlemskonferencen blev åbnet af næst-

formand for Danmarks Lærerforening Dorte 

Lange, som fortalte om tankerne bag beslutnin-

gen om at Danmarks Lærerforening skal arbejde 

på grøn omstilling. Derudover fortalte hun om 

arbejdet med A20 og tankerne bag ”sammen om 

skolen”. Fredag aften blev på hyggelig vis til-

bragt med god middag og kollegial snak.  

Lørdag havde vi besøg af Rektor for UC Syd 

Alexander von Oettingen og tidligere formand 

for Danmarks Lærerforening Anders Bondo 

Christensen. Sammen lavede de et oplæg om 

Folkeskoleidealet og vores aktive medlemmer 

var med på at diskutere idealet. Det var en 

spændende dag, hvor det blev understreget, at 

Kreds 80 har aktive medlemmer, der har mod på 

at diskutere vigtige emner fra vores hverdag. Vi 

kom vidt omkring, både op i de højere filosofi-

ske luftlag som forskellen på en idé og et ideal, 

men også ned i de helt praksisnære skoleudfor-

dringer. Vi synes, idealet bidrager til at sætte 

spot på skolens vigtige opgave og har i den for-

bindelse lavet små videospots omhandlende dele 

af folkeskoleidealet, som er delt på vores face-

bookside.   

 

Grøn omstilling  

I samarbejde med andre fynske kredse har vi i 

pædagogisk udvalg ansøgt om midler fra Dan-

marks Lærerforening centralt til et netværk for 

lærere i vores kreds, der ønsker inspiration til 

undervisning i grøn omstilling. Ansøgningen er 

imødekommet, og vi har arrangeret et kickoff 

arrangement for engagerede lærere fra de fire 

fynske kredse, sammen med den grønne tænke-

tank Concito og tegneren Anders Morgentaler.  

Arrangementet finder sted i foråret.  

  

 

 

Organisatoriske forhold 

 

Tillidsrepræsentanter (TR’ere) 

Lærerkredsen har afholdt møder for tillidsrepræ-

sentanterne cirka en gang månedligt. Møderne 

er primært afholdt af FTR kommunevis. Der er 

altid fyldte dagsordener, og et stort behov for at 

vores TR’ere kan få svar på spørgsmål og drøf-

tet udfordringer på disse møder.   

Vi har i 2021 udvidet antallet af vores fællesmø-

der med alle tillidsrepræsentanter, for at kunne 

orientere og drøfte generelle emner og temaer 

og styrke sammenholdet i hele kredsen. Dette 

har der været stort behov for i særdeleshed i ar-

bejdet med- og implimenteringen af A20 og i 

kredsens arbejde med de lokale arbejdstidsafta-

ler. 
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I Lærerkredsen er der til stadighed stor opmærk-

somhed på at støtte vores tillidsrepræsentanter i 

deres arbejde på egen skole, og samtidig gøre os 

umage med at formidle DLF´s politik overord-

net.  

En stor del af årets mødeafvikling har heldigvis 

været fysisk. Det giver langt bedre møder, når vi 

kan samles, og det er såvel kredsstyrelsen som 

vores tillidsrepræsentanter glade for. Vi har lø-

bende taget de gældende retningslinjer alvorligt 

og fulgt dem, som alle andre har gjort. 

Det planlagte TR-internat, der skulle have fun-

det sted i januar 2021, blev desværre aflyst på 

grund af coronapandemien. Der har også været 

en del aflysninger af centrale kurser og uddan-

nelse, og organisationsuddannelsen har overve-

jende været afholdt virtuelt for nyvalgte tillids-

repræsentanter.  

TR har med implementeringen af A20 haft et 

travlt år. Det har givet mange opgaver for den 

enkelte, og det har for nogle været en ny måde 

at være TR på. Fra kredsens side har vi via vores 

løbende kontakt og møder gjort os umage for at 

støtte og vejlede den enkelte TR så godt som 

muligt.  

På foranledning af Hovedstyrelsen blev alle til-

lidsrepræsentanter kort før efterårsferien bedt 

om at indtaste alle deres kollegers opgaveover-

sigter, en stor opgave som vi forsøgte at støtte 

dem i fra kredsens side.  

Der blev afholdt lokale ”Tastemøder” hvor 

kredsstyrelsen stillede sig til rådighed for vejled-

ning, og hvor tillidsrepræsentanterne kunne 

sidde samlet og få startet opgaven. Den var tids-

krævende og det var derfor med stor lettelse at 

DLF centralt udsatte fristen for hvornår opgaven 

skulle være færdig. 

I Lærerkredsen oplever vi stort engagement 

blandt vores tillidsrepræsentanter. Der er inte-

resse og opbakning, når kredsen indkalder til 

forskellige møder. På trods af en travl hverdag 

ude på egen skole, stiller den enkelte TR altid op 

og bidrager til at løse de opgaver, vi beder om 

hjælp til.  

 

 

Arbejdsmiljø 

 

Corona og arbejdsmiljø 

Der er ingen tvivl om, at alle har fundet et ekstra 

gear, som de har kunnet anvende det seneste år. 

Det kan vi holde til i kortere perioder, men ikke 

på længere sigt.  

Det har kostet kræfter at skulle have online un-

dervisningen til at fungere for alle. Det har kun-

net mærkes på energiniveauet på skolerne. Der 

er træthed at spore.  

Det har skabt usikkerhed, at restriktionerne har 

vekslet mellem at være mange, slet ingen, meget 

få eller meget lokale. Det har udfordret lærerne 

at skulle navigere i. 

Uanset forholdene har de kollegiale arbejdsfæl-

lesskaber været udfordret, og de er det til stadig-

hed mange steder. Der har meget længe været 

distance mellem kolleger i det store fællesskab, 

så der kan være et efterslæb og et behov for at 

genstarte det kollegiale fællesskab på arbejds-

pladserne. Her er det nærliggende at vurdere be-

hovet for relevante initiativer på den enkelte 

skole, da et godt fællesskab på arbejdspladsen er 

en forudsætning for et godt arbejdsmiljø.  

På kredskontoret har vi modtaget henvendelser 

vedrørende Corona. Vi har hjulpet med gæl-

dende regler for pasning af egne børn med Co-

rona, henvist til gældende retningslinjer om vær-

nemidler, når bekymrede lærere har henvendt 

sig, vejledt i forhold, hvor Corona blev registre-

ret som arbejdsskade mv. Desværre er der et par 

sager med senfølger fra Corona, hvor der ydes 

hjælp fra kredskontoret.  
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Psykisk arbejdsmiljø 

D. 1. december 2021 afholdt vi fælles dag for 

TR og AMR med det psykiske arbejdsmiljø som 

tema. 

Pernille Steen Pedersen holdt oplæg om sin 

forskning om stress og skam i arbejdslivet samt 

igangsatte et dialogspil, der er udviklet på bag-

grund af hendes forskning. Dialogspillet og til-

hørende hæfter er indkøbt og uddelt til alle sko-

ler i kredsen.  

Kristoffer Høyrup Sørensen fra hovedstyrelsen, 

tog os rundt om bekendtgørelsen for psykisk ar-

bejdsmiljø. Da bekendtgørelsen fortsat er for-

holdsvis ny, fra ultimo september 2020, var den 

med på programmet. 

I bekendtgørelsen er de vigtigste regler om psy-

kisk arbejdsmiljø samlet, så det er nemt for virk-

somhederne at se hvilke regler, der er særligt 

centrale, når det handler om det psykiske ar-

bejdsmiljø.  

Vi havde en god dag med stor opbakning og del-

tagelse.  

Det viste sig på dagen, at der var uklarhed om-

kring registrering af arbejdsskader, hvilket 

gjorde at vi i arbejdsmiljøudvalget, lavede en 

drejebog som værktøj og sendte ud til vores 

AMR’er.  

A20 

Lokalaftalerne i vores tre kommuner har åbnet 

for en anden forståelse af tilstedeværelse og 

fleksibilitet, hvilket er positivt, da det giver mu-

lighed for bedre balance mellem arbejdsliv og 

privatliv.  

Aftalerne giver anledning til at organisere arbej-

det bedre, så der opstår mere uforstyrret arbejds-

tid/fordybelsestid, både i tilrettelæggelsen af un-

dervisningen, men også i arbejdet med det ad-

færdsmæssige i en samarbejdskultur ude på sko-

lerne.  

Ved udarbejdelse af skoleplanen er der en oplagt 

plads til AMR, som her skal være med til at 

løfte vinkler på arbejdsmiljøspørgsmål. Det 

bliver fortsat vigtigt for TR og AMR at sparre 

med hinanden, med henblik på at kunne kvalifi-

cere skoleplanen.  

 

Nye AMR’ere 

I september havde vi vores nye AMR’ere på in-

trokursus på kredskontoret. Her gennemgik vi 

de lokale forhold, såsom lærerkredsens og de 

kommunale politikker samt MED-aftalen. 

Mødet har til formål at give mulighed for at 

etablere et samarbejde med de nye AMR’er, 

både i netværk og med kredsen. 

De nye AMR’ere deltog også i introkurset ud-

budt centralt. 

 

  

Arbejdet med de ledige i kredsen 

Gennem de seneste år har antallet af ledige læ-

rere i Kreds 80 ligget mellem 30 – 60 afhængig 

af årstiden således, at der ved skoleårets start er 

et større antal ledige lærere end ved skoleårets 

afslutning. Pr. 31/12 2021 var det aktuelle tal 

59. 

På kredskontoret arbejdes der med vores ledige 

medlemmer i form af en vikarformidling. Fra tid 

til anden henvender skoleledere sig ved akut vi-

karbehov. Herefter forsøger Lærerkredsen at 

finde en ledig lærer, der kan matche de fagkrav, 

som skolen ønsker. Kredsen gør, via vores 

TR´er, opmærksom på denne ordning, så de kan 

orientere deres ledere om muligheden.  

Det er dog ikke en ordning som mange ledere 

længere benytter sig af, men kredsen vælger at 

fastholde tilbuddet for at støtte vores ledige 

medlemmer.  
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Lærerkredsens Pensionister 

Lærerkredsens pensionistudvalg består af 8 per-

soner, der repræsenterer det geografiske område, 

kredsen omfatter. 

Ved udgangen af 2020 skrev vi i pensionistud-

valget, at det forgangne år havde været helt an-

derledes. 

Det samme kunne vi sige om 2021. 

Vi startede med at konstatere, at vi ville udsende 

tilbuddene løbende, når det ifølge myndighe-

derne var muligt at afholde dem. 

Omkring sommeren var det muligt at afholde en 

tur til Gl. Avernæs. Det blev en meget vellykket 

tur. 

Dernæst havde vi kirkegårdsvandring med em-

net "2. verdenskrig". Det var på Nyborg Assi-

stents-kirkegård. Det var John Maaløe, der øste 

af sin viden. 

Årets sidste arrangement blev turen til et kera-

mik-værksted i Tommerup med afslutningpå ke-

ramik-museet Clay i Middelfart. 
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